

令和3年10月29日
四国電力株式会社

2021年度第2四半期 連結決算の概要

1. 電力販売

小売販売電力量は、新型コロナウイルス感染症の影響が徐々に和らぎ、経済活動が回復傾向にあることに伴う電力需要の増があったものの、昨夏が高気温であったことによる空調需要の反動減などにより、前年同期に比べ0.4%減の108億30百万kWhとなりました。

また、卸販売電力量は、前年よりも卸電力取引所での販売が増加したことなどから、前年同期に比べ63.2%増の41億24百万kWhとなりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ11.6%増の149億54百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

		2020年度第2四半期 (2020/4~2020/9) (A)	2021年度第2四半期 (2021/4~2021/9) (B)	比較	
				前年差 (B-A)	伸び率
小売販売	電灯	3,842	3,588	△ 254	△ 6.6
	電力	7,032	7,242	210	3.0
	計	10,873	10,830	△ 43	△ 0.4
卸販売		2,527	4,124	1,597	63.2
総販売電力量		13,400	14,954	1,554	11.6

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

2. 電力供給

伊方発電所3号機は、2019年12月より運転を停止しております。

自社水力発電電力量は、前年同期に比べ13.6%減の13億23百万kWhとなり、他社からの受電電力量は、4.9%増の81億17百万kWhとなりました。

この結果、自社火力発電電力量は、前年同期に比べ23.1%増の61億89百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

		2020年度第2四半期 (2020/4~2020/9) (A)	2021年度第2四半期 (2021/4~2021/9) (B)	比較	
				前年差 (B-A)	伸び率
自社	出水率	104.7%	102.9%	△1.8%	
	水力	1,531	1,323	△208	△13.6
	利用率	—	—	—	
	原子力	—	—	—	—
	新エネ	2	4	2	60.1
火力		5,028	6,189	1,161	23.1
他社受電 (水力・新エネ再掲)		7,737 (3,275)	8,117 (3,470)	380 (195)	4.9 (6.0)

(注)1. 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

2. 自社の発電電力量は、従来、発電端電力量を記載してきたが、第1四半期より送電端電力量に変更している。これに伴い、前第2四半期の値を送電端電力量に組み替えて記載している。

3. 収 支

売上高は、卸販売収入が増加したものの、収益認識に関する会計基準の適用に伴う売上減などから、前年同期に比べ808億円(△23.0%)減収の2,702億円となりました。

(当該会計基準の適用影響を除けば、売上高は前年同期に比べ138億円(+3.9%)の増収)

営業費用は、燃料価格の高騰や総販売電力量の増加に伴う費用増があったものの、収益認識に関する会計基準の適用に伴う減少などから、前年同期に比べ628億円(△18.9%)減少の2,690億円となりました。

(当該会計基準の適用影響を除けば、営業費用は前年同期に比べ322億円(+9.7%)の増加)

この結果、営業利益は、前年同期に比べ181億円減益の11億円、経常利益は、162億円減益の13億円、また、親会社株主に帰属する純利益は、108億円減益の8億円となりました。

なお、燃料価格の高騰影響については、3～5か月遅れで燃料費調整額(収入)に反映されるため、当期の業績が大幅に悪化しています。

(単位：億円、%)

		2020年度第2四半期 (2020/4~2020/9) (A)	2021年度第2四半期 (2021/4~2021/9) (B)	比 較			
				前年差(B-A)	伸び率		
営業 収益	電気事業	小売販売収入	2,102	1,752	△350	△16.7	
		卸販売収入	180	351	171	94.6	
		その他収入	766	149	△617	△80.5	
		小計	3,049	2,253	△796	△26.1	
	その他事業	461	449	△12	△2.6		
	合計	3,510	2,702	△808	△23.0		
営業 費用	電気事業	人件費	271	223	△48	△17.6	
		需給関連費	燃料費	240	412	172	71.4
			購入電力料	1,119	644	△475	△42.4
			小計	1,360	1,056	△304	△22.3
	減価償却費	242	245	3	1.2		
	修繕費	263	251	△12	△4.6		
	その他費用	768	512	△256	△33.3		
	小計	2,906	2,290	△616	△21.2		
	その他事業	412	400	△12	△2.9		
	合計	3,318	2,690	△628	△18.9		
営業利益		192	11	△181	△93.8		
営業外損益		△16	1	17	-		
経常利益		175	13	△162	△92.2		
法人税ほか		58	5	△53	△91.1		
親会社株主に帰属する純利益		116	8	△108	△92.7		

(注)連結決算の対象会社

- ・連結子会社(12社)：四国電力送配電、STNet、ケーブルメディア四国、ケーブルテレビ徳島、四電エンジニアリング、四電技術コンサルタント、四電エナジーサービス、坂出LNG、SEP International Netherlands B.V.、四国計測工業、四電ビジネス、四国総合研究所
- ・持分法適用会社(7社)：四電工ほか6社

以上

(参考)

【経常利益 前年との差異内訳】

(単位：億円)

2020年度
第2四半期

2021年度
第2四半期

